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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na ucelený přehled českých a základních

evropských legislativních opatření týkajících se zejména ochrany ovzduší a emisních

limitů. Jsou zde popsány nejčastěji používané metody, které snižují množství

vypouštěným, znečišťujících látek do ovzduší a s tímto spojené limity těchto látek

v ovzduší. Porovnávají se emisní parametry vybraných teplárenských zdrojů v České

republice. Dále je uvedeno vhodné technické řešení na konkrétním zdroji s ohledem právě

na splňování předepsaných emisním limitů.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on a comprehensive overview of Czech and European

legislative concerning the air quality protection and emission limits. Here are described

most frequently used methods that reduce the amount of exhausted, polluting

substances into the air and then are stated the limits of these substances in the air. Next

is compared the emission parameters of the selected heat generating sources in the

Czech Republic. At the conclusion is listed the appropriate technical solution of the heat

generating source on compliance with the prescribed emission limits.
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Seznam symbolů a zkratek

NOx .................. Oxidy dusíku

NO .................... Oxid dusnatý

2NO ................... Oxid dusičitý

CO .................... Oxid uhelnatý

2CO .................. Oxid uhličitý

2SO .................... Oxid siřičitý

CaO .................. Oxid vápenatý

3CaCO ............... Uhličitan vápenatý (vápenec)

3CaSO ............... Siřičitan vápenatý

4CaSO ............... Síran vápenatý

2)(OHCa ........... Hydroxid vápenatý

23)(HSOCa …..... Hydrogensiřičitan vápenatý

HCl ................... Kyselina chlorovodíková

2CaCl ................ Chlorid vápenatý

32SOH …............ Kyselina siřičitá

5,2PM ................. Prachové částice o velikosti 2,5 µm

10PM ................. Prachové částice o velikosti 10 µm

OHCaSO 24 2 .. Hydratovaný síran vápenatý (energosádrovec)

SSZ .................. Spalovací stacionární zdroj

KZL .................. Koncentrace znečišťujících látek

TZL ................... Tuhé znečišťující látky

LZO .................. Látky znečišťující ovzduší
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Úvod

Na začátku 20. let 20. století se v České republice začínalo se zakládáním prvních

soustav teplárenství, coţ souviselo se současným rozvojem průmyslu ve větších městech.

Ve 30. letech se jiţ kombinovala výroba elektřiny a tepla v rámci jednoho výrobního

provozu. Tyto provozy jsou základem vytápění dodnes.

Nástupem těţkého průmyslu se v 50. a 60. letech kladl významný důraz na rozvoj

velkých teplárenských soustav, neboť právě těţký průmysl si ţádal velké energetické

zdroje. Kromě tradičních fosilních paliv se k výrobě dostatečného mnoţství energie začaly

pouţívat i paliva jako zemní plyn.

Vlivem nedostatku investičních prostředků se v 70. a 80. letech budovaly levné

a velmi energeticky náročné zdroje, kdy se zůstávalo u zastaralých řešení zdrojů na zemní

plyn i u rozsáhlejších soustav. Na nízké úrovni bylo i měření a regulace vypouštěných

látek a nadále byla zachována technologie klasických předávacích stanic, coţ způsobilo

technické zaostávání v teplárenském oboru.

Na konci 90. let došlo k významnému sblíţení naší legislativy s Evropskou unií,

zejména příchodem nových investorů ze zahraničí a s tím spojené přijetí energetických

zákonů. Zde byla odstartována cesta k efektivnějšímu získávání energie neţ do té doby

a navíc Česká republika získala lepší dostupnost nejnovějších teplárenských technologií.

Na počátku tohoto období se stavěly fluidní kotle a odsiřovacích zařízení

s předimenzováním potrubí v distribuci tepla. Dále toto období přineslo lepší předávací

stanice a výměníky s vysokým měrným výkonem včetně zlepšení měření a regulace.

Přelom století přinesl éru ekologizace a racionalizace jiţ existujících teplárenských

zdrojů a tato problematika se řeší dodnes.

Ve své bakalářské práci uvedu nejdříve ucelený přehled českých legislativních

opatření a s tím spojený základní přehled evropské legislativy, která nutí poslední dobou
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provozovatele spalovacích stacionárních zdrojů přecházet na modernější, efektivnější

a ekologičtější řešení teplárenských zdrojů.

Cílem této bakalářské práce dále je sjednocení technologických a provozních metod

vedoucích ke sniţování znečišťujících látek vypouštěných do ovzduší a posouzení

teplárenských zdrojů z pohledu plnění nových emisních limitů a poté k jednomu z nich

navrhnout vhodné řešení.
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1 Ucelený přehled českých a základní přehled

evropských legislativních opatření

1.1 Přehled českých legislativních opatření

Pro problematiku týkající se legislativních opatření ekologizace teplárenských zdrojů

je základním právním předpisem zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší (dále jen

„zákon o ochraně ovzduší“), který byl novelizován zákonem č. 64/2014 Sb. a zákonem

č.87/2014 a zpracovává příslušné předpisy Evropské unie (dále jen „EU“). Tento zákon

obsahuje informace o právech a povinnostech provozovatelů zdrojů znečišťování ovzduší

z hlediska moţností sníţení mnoţství znečišťujících látek, které mají nepříznivý dopad na

ovzduší. Dále stanovuje sankce, opatření k nápravě a udává působnost správních orgánů.

Dalším podstatným právním předpisem je vyhláška č. 415/2012 o přípustné úrovni

znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona

o ochraně ovzduší (dále jen „vyhláška č. 415/2012“) a zákon č. 86/2002 o ochraně ovzduší

a o změně některých dalších zákonů (dále jen „zákon č. 86/2002“) [1,5,6].

1.1.1 Novela zákona o ochraně ovzduší č. 64/2014 Sb.

Zákon č. 64/2014 Sb. nabyl účinnosti 1. května 2014 a jedná se o změnový zákon.

Novelizuje se jím sedm desítek zákonů. Hlavním cílem pro přijetí tohoto zákona bylo

sjednotit procesně právní úpravu v oblasti kontroly a nahrazuje odchylné procesně právní

ustanovení, které upravují kontrolní postupy ve zvláštních zákonech za obecná ustanovení

v kontrolním řádu. Změnový zákon vypustil odkazy, které byly nad rámec kontrolního

řádu (pokud tak stanovovaly zvláštní zákony) a také neobsahuje přechodná ustanovení [2].
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1.1.2 Novela zákona o ochraně ovzduší č. 87/2014 Sb.

Zákon č. 87/2014 Sb. nabyl účinnosti 1. června 2014. Tato novela zákona o ochraně

ovzduší s sebou přináší tyto hlavní změny:

 Možnost výměny emisních stropů

Jedná se o to, ţe všichni provozovatelé spalovacích stacionárních zdrojů (dále jen

„SSZ“), které jsou zahrnuty do přechodného plánu, mají moţnost výměny emisních stropů.

Výměna emisních stropů byla dříve umoţněna, jen pokud byly stacionární zdroje

provozovány jedním provozovatelem a pouze mezi větší mnoţství stacionárních zdrojů,

které byly zahrnuty do Přechodného národního plánu České republiky (dále jen „PNP”),

coţ menší provozovatele provozující jediný SSZ neodůvodněně znevýhodňovalo. Novela

zákona odstraňuje znevýhodnění těchto provozovatelů, neboť v § 41 zákona o ochraně

ovzduší je za stanovených podmínek umoţněna výměna částí emisních stropů, i kdyţ

zdroje provozují rozdílní provozovatelé [3].

Při výměně emisních stropů nesmí dojít:

- oproti stavu před výměnou k navýšení součtu emisních stropů spalovacích

stacionárních zdrojů.

- z přechodného národního plánu nesmí být spalovací stacionární zdroje vyřazeny

- v aglomeraci nesmí dojít k navýšení emisního stropu spalovacího stacionárního

zdroje

 Kogenerační zdroje – změny v příloze č. 10 zákona o ochraně ovzduší

Podle § 16 odst. 2 zákona o ochraně ovzduší se v příloze č. 10 vztahovaly stanovené

hodnoty mezních hodnot emisí pro oxidy dusíku (dále jen „NOx“) a pro oxid uhelnatý

(dále jen „CO“) na spalovací stacionární zdroje, které pro teplovodní soustavu ústředního

topení slouţily jako zdroj tepla, a které měly niţší tepelný příkon neţ 300 kW včetně.
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Od 1. ledna 2014, respektive od 1. ledna 2018 nemohou být uváděna na trh zařízení,

pokud nedoloţí splnění mezních hodnot emisí, které jsou stanoveny v příloze č. 10 zákona

[3].


[…]


z hlediska polohy teplárny i ekonomickým přínosem a měl by být zprovozněn do konce

září 2016. Podle plánu by do pěti let mělo dojít k celkové výměně kotlů, díky čemuţ

vznikne nový flexibilní zdroj [36].
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Nejčastěji se řešil problém s vypouštěním SO2 do ovzduší, a proto byla navrhována

mokrá vápencová vypírka z metod odsíření pro spalování fosilních paliv (ropa, zemní plyn

a uhlí) jako nejúčinnější (v případě fluidních kotlů), jejíţ zařízení se vestavuje mezi kotel

a komín. U Ostrovské teplárenské, a.s. se plánuje výměna všech stávajících uhelných kotlů

za účelem vyuţívání více druhů paliv, ve kterých bude primárně spalována biomasa (v

případě práškových kotlů), která mimo jiné při spalování vyprodukuje téměř nulovou

produkci CO2 do ovzduší a koncentrace NOx jde lze sníţit díky úpravě teploty spalování.

Hlavním důvodem spalování biomasy je ten, ţe vzniká nízký obsah SO2 (0 – 0,1%)

oproti hnědému uhlí, které někdy přesahuje i více neţ 2 % SO2. Z těchto uvedených

důvodů a z důvodů sníţení emisí (NOx, SO2 a TZL) díky výměně potrubí z parovodního

na horkovodní a vybudováním hlavní výměníkové stanice na ohřev teplé vody s dalšími

předávajícími stanicemi dojde po výměně všech kotlů, které jsou součástí Ostrovské

teplárenské, a.s., kde se bude primárně spalovat jiţ zmíněná biomasa k tomu, ţe Ostrovská

teplárenská, a.s. bude v roce 2020 splňovat předepsané evropské emisní limity.[37]
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout českou a evropskou legislativu týkající se

sniţování emisních limitů teplárenských zdrojů. Práce uvádí jednotlivé platné zákony

včetně novelizací, které se s touto problematikou pojí. Je pochopitelné, ţe vlivem neustále

stoupající spotřeby tepla i elektrické energie dochází k nárůstu počtu zdrojů, schopných

dodat poţadovanou tepelnou energii. Bez řádné legislativy a důsledné kontroly jejího

plnění by mohla pokračovat situace známá z druhé poloviny 20. století, kdy většina

průmyslových měst a oblastí byla zahalena šedým, štiplavým kouřem a obyvatelé dýchali

nebezpečné látky v něm obsaţené. Ovšem s postupným technologickým pokrokem

a především s cílem čistého ţivotního prostředí přišly státy s myšlenkou cíleného sniţování

znečišťujících látek. V Evropě vlivem spojení jednotlivých států v Evropskou unii došlo

k rámcovému sjednocení této legislativy, coţ přináší provozovatelům teplárenských

zdrojů, do jisté míry, stejné podmínky.

Ke sniţování emisí můţe docházet v několika stupních, přesně tak, jak prochází

procesem. Především tedy záleţí výběru suroviny - palivu, ze kterého chceme energii

získávat. Můţe se jednat o plyn, fosilní paliva, biomasu, atd. Kaţdá z těchto surovin má

odlišný potenciál k tvorbě znečisťujících látek s ohledem na její kvalitu. Záleţí na mnoha

faktorech, jako je např.: obsah síry a dalších příměsí, velikost resp. stupeň rozemletí, místo

těţby (v případě uhlí), atd. Dalším krokem k vytvoření poţadované energie je hoření, čili

spalování paliva v kotli. K zajištění správných teplot spalin v jednotlivých oblastech kotle

se nastavují přívody primárního a sekundárního vzduchu, nebo se pro lepší efektivitu

vyuţívá recirkulace spalin.

Důleţitým faktorem ekologického provozu teplárenského zdroje je doplnit daný zdroj

různým typem odsíření, tedy mokrou vápencovou vypírkou, suchou metodou odsíření nebo

polosuchou na sniţování mnoţství oxidů síry. Pro sníţení oxidů dusíku se metody dělí na

primární a sekundární. Jedná-li se o sekundární metody, jde o selektivní nekatalytickou

redukci a selektivní katalytickou redukci.
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Modernizace teplárenských zdrojů přináší řadu výhod nejenom v oblasti neustálého

sniţování emisí škodlivých látek, ale i co do univerzálnosti teplárny jako takové. Vlivem

výměny kotle totiţ stávající teplárny spalující primárně uhlí, získají moţnost spalovat

dřevní štěpku. Coţ je palivo se zanedbatelným obsahem oxidu siřičitého a oxidu

uhelnatého.

Vlivem platnosti nových emisních limitů (které platí od 1. ledna 2016) plní všichni

provozovatelé přípustné emise spalovacích stacionárních zdrojů, které jsou v provozu,

pokud nejde o provoz s omezenou ţivotností. Teplárenské zdroje tak musely před tímto

obdobím projít optimalizací provozu a rozsáhlými úpravami technologie.

V posledním bodě bakalářské práce je uveden návrh řešení Ostrovské teplárenské, a.s.,

která prošla během posledních let několika změnami. Mezi nejzásadnější patří vybudování

nové hlavní výměníkové stanice a realizace horkovodních potrubí. Dále se u této teplárny

plánuje výměna všech stávajících kotlů, z nichţ většina bude postavena na spalování

biomasy a tím dojde ke splnění předepsaných emisních limitů Evropské unie v dalších

letech.

Z výše uvedených informací lze říci, ţe postupná modernizace a zlepšování

teplárenských zdrojů vede k čistšímu ovzduší s menším obsahem škodlivých látek. Celý

proces je vázán k ekonomické a technologické vyspělosti tohoto oboru. Dá se tedy

předpokládat i do budoucna, ţe se díky tomuto pokroku a potřebné legislativě, dokáţe

zachovat současný trend sniţování emisí a čistého ţivotního prostředí.
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