Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Ekologizace teplárenských zdrojů
Student: Šárka HABUDOVÁ Std. číslo: E14B0311P
Oponent: Václav Mužík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 19
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce je na velmi dobré úrovni. Relativně složitá a dlouhá legislativa je v první části interpretována stručně a přehledně. Z formálního hlediska je práce až na několik překlepů v pořádku. Téma hodnotím jako aktuální a studentce se podařilo i po odborné stránce uchopit problematiku zajímavě a je cítit zájem o dané téma. Bohužel mi v poslední části práce (návrh konkrétního řešení) chybí větší důraz na konkrétní technické řešení, což nutně snižuje celkový dojem z odvedené práce. Práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V kapitole 3.1 uvádíte příklady zdrojů a jedním z nich je Plzeňská Teplárenská a.s. V Plzni existuje ještě jeden velký zdroj elektrické energie a tepla - Plzeňská Energetika a.s. Jaká paliva se zde spalují a jaké technologie za účelem snižování emisí se zde používají?
- 2) V práci se zabýváte emisními limity danými legislativou do roku 2020. Jak se bude situace vyvíjet po roce 2020? Jaký vliv může mít případná aplikace IGCC?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2016

.....
podpis oponenta práce